Di V.ra Eminenza

^a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a

^{a-a} *autographum*

N. 1774

Opitius Pallavicini Ioanni Malachowski, epo Cracoviensi

Varsaviae, 6 I 1683

Mandat, ut re examinata Stanislaum Frankowicz, presbyterum de dioecesi Cracoviensi, super irregularitate dispenset. Frankowicz Ioannem Carolum Kropicki

² Carolus Ferdinandus von Waldstein.

³ Ioannes Wielopolski (ca 1634–1688), cancellarius magnus Regni ab a. 1679.

⁴ Aulici inde a mensis Novembris a. 1682 fine usque ad initium mensis Ianuarii a. 1683 Leopoli commorati sunt; cf. AV, Avvisi 45 f. 256, 264; 46 f. 426, 435.

⁵ Vladislaus Przyjemski.

⁶ Dominicus Nicolaus Radziwiłł.

presbyterum pulsavit, quam ob rem ex canone „Si quis suadente” excommunicatus est, sed rem divinam fecit et in irregularitatem incurrit.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 125v-126r. In margine: Commissio absolventi ab excommunicatione canonis: Si quis... et dispensandi super irregularitate.

Opius etc.

Dilecto nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no Epo Cracoviensi¹, seu ipsius Rev.mo D.no vicario in spiritualibus et officiali generali² salutem etc.

Expositum nobis fuit ex parte Rev.di Stanislai Frankowicz, presbyteri dioecesis Cracoviensis, qualiter exorta inter se exponentem et Rev.dum Ioannem Carolum Kropicki, pariter presbyterum, aliqua dissensione seu contentione verborum, mutuas in se ipsos violentas manus iniecerint seque ad invicem percusserint, adeoque in excommunicationem canonis *Si quis suadente* etc.³ incurrerint, quodque nihilominus praefatus Rev.dus exponens non obtenta absolutione ab excommunicatione canonis *Si quis suadente* etc., se Divinis, non tamen in contemptum clavium, immiscuerit, sicque in irregularitatem incidit. Cum autem (ut eadem expositio subiungebat) de praemissis plurimum doluerit et doleat, cupiatque absolutionis beneficium et dispensationis gratiam sibi misericorditer impendi, nobis propterea idem Rev.dus exponens humiliter supplicari fecit, quatenus statui eius et conscientiae in praemissis consulendo, eumque specialibus favoribus prosequendo eundem a praedicta excommunicatione canonis *Si quis suadente* et super irregularitate, quam postmodum sine absolutione celebrando incurrit, absolvere et respective dispensare dignemur.

Nos autem dolorem ex praemissis, ut praefertur, conceptum attendentes, ipsumque Rev.dum exponentem a quibusvis etc. censentes, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae committimus, quatenus eundem Rev.dum Stanislaum Frankowicz a praedicta canonis *Si quis suadente* etc. excommunicatione imposita eidem pro qualitate facti (habito tamen intuitu ad eam, quam iam occasione eiusdem excessus obivisset) paenitentia salutaris, et dummodo prius eidem Rev.do Kropicki, si et prout de iure, quatenus adhuc satisfactum non sit, satisfaciat, paritoque iudicato, si quid desuper iudicatum sit, auctoritate, quae virtute legationis n.rae fungi[126r]mur, apostolica absolvat, eumque communioni fidelium restituat, secumque super irregularitate, qua ex praemissis incurrit, dummodo vitae ac morum probitas aliaque laudabilia

¹ Ioannes Małachowski (1622–1699), epus Culmensis 1676–1681; ab a. 1681 epus Cracoviensis; vicecancellarius Regni 1689–1681; cf. H. E. Wyczawski, *Małachowski Jan*, in: PSB XIX, p. 396-398.

² Nicolaus Oborski (1611–1689), epus Laodicensis, suffraganeus Cracoviensis ab a. 1658, vicarius et officialis generalis Cracoviensis ab a. 1668; cf. J. Bieniarzówna, *Oborski Mikołaj*, in: PSB XXIII, p. 449-450; Kumor, *Dzieje diecezji krakowskiej* II, p. 102.

³ Cf. *Liber V capitulorum Clementinarum*, tit. III: *De poenis*, cap. I: *Si quis suadente*.

virtutum merita ipsi suffragentur, eadem auctoritate dispenset, omnemque irregularitatis maculam abstergat et aboleat, ita ut si aliud canonicum ei non obstat impedimentum, ea non obstante in altaris ministerio Altissimo ministrare et sacrificium Deo offerre possit, et quaecunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, dummodo ad id reperiatur idoneus, eique canonicè conferantur, nec plura sint quam quae iuxta Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat salvis in reliquis iuribus fisci talibus, qualia ipsi competunt aut competere possint. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die sexta Ianuarii 1683¹.

N. 1775

Opitius Pallavicini Petro Rembern, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 6 I 1683

*Concedit ei dispensationem extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem collegiatae S. Floriani Cracoviensis*¹.

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 126r.

N. 1776

Opitius Pallavicini Christophoro Krzykawski, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 7 I 1683

*Concedit ei*¹ *dispensationem extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae S. Adalberti Cracoviensis*².

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 126r.

¹ Iteratur dispensatio die 29 XII 1682 concessa, cf. ANP XXXIV/5, N. 1747.

¹ Collegiata S. Floriani in Clepardia Cracoviensi ca a. 1184 conditum est; saeculo XV praebendae canonicorum et praelatorum (praepositura excepta) in Universitatem Jagellonicam incorporatae sunt; cf. *Encyklopedia Katolicka* IX, p. 1164.

¹ Christophorus Krzykawski († 1705), mathematicus et astronomus, professor theologiae in Academia Cracoviensi; multos annos non habuit nisi praebendam tenuem S. Adalberti Cracoviensis; ab a. 1688 canonicus in collegiata S. Annae Cracoviensi, a. 1689 cancellarius Sandeciensis, a. 1699 canonicus in collegiata S. Floriani Cracoviensi et a. 1701 parochus in oppido Szydłów; cf. Niesiecki V, p. 418; L. Hajdukiewicz, *Krzykawski Krzysztof*, in: PSB XV, p. 554-555.

² Ecclesia S. Adalberti in foro Cracoviensi sita, condita est a. 1611 arte Romanica loco, quo antiqua ecclesia saeculo X exeunte condita est; cf. SGKP IV, p. 588.

N. 1777

Opitius Pallavicini Adamo Krasinski, decano et officiali Pultoviensi

Varsaviae, 7 I 1683

Mandat ei, ut controversiam inter Franciscum Wessel, capitaneum Rozanensem et Macoviensem, et praepositum ac vicarios ecclesiae Nosilscensis ortam diiudicet.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 126r.

Dicta die [7 I 1683] commissio ad iudicandam causam seu causas omnes seu civiles seu criminales, sive meras sive mixtas, quas habet Magnificus D.nus Franciscus Wessel¹ Rozanensis et Macoviensis capitaneus contra admodum Rev.dum Adamum Małowieski² praepositum Nosilscensem³ et Rev.dos Gelasium Chociszewski et [...]a Bratkowski, vicarios ecclesiae praedictae Nosilscensis Ordinis Canonorum Regularium Lateranensium, directa ad Perillustrem et admodum Rev.dum D.num Adamum Krasinski⁴ decanum et officialem Pultoviensem, in forma ut fol. 124⁵.

^a *locus vacuus relictus est, ut nomen inferretur*

N. 1778

Opitius Pallavicini Hieronymo Wierzbowski, vicario et officiali generali Poseniensi

Varsaviae, 7 I 1683

Mulier quaedam nomine Sabina a vici Sarbinowo incolis magiae accusata est et Francisco Pawłowski, vici possessore, permittente in carcerem coniecta, poena mortis affecta combustaque. Cum Pawłowski presbyter fieri vult et timet se eam ob rem in irregularitatem incurrisse, nuntius officiali Poseniensi mandat, ut eum dispenset.

¹ Franciscus Wessel († 1696), incisor Regni annis 1690–1691, palatinus Masoviensis ab a. 1691; cf. *Urzednicy centralni...*, p. 66, 212.

² Adamus Małowieski († 2 III 1694), prior abbatiae canonicorum Lateranensium Cervenscensium, praepositus in oppido Nosielsk. Die 30 XII a. 1681 nuntius ei concessit, ut iudices civiles rogaret, ut se a Francisco Wessel, capitaneo Rozanensi et bonorum in oppido Nosielsk sitorum possessore, defenderent; cf. ANP XXXIV/3, N. 982.

³ Nosielsk (Nasielsk), oppidum in Masovia ad meridiem occidentemque a Pultovia situm. Ziemowit, dux Masoviensis, saeculo XII tertiam oppidi partem canonicis Cervenscensibus donavit; cf. ANP XXXIV/3, notam 1036, p. 351.

⁴ Adamus Krasinski, decanus et officialis Pultoviensis, fuit etiam praepositus in oppido Kolno; cf. ANP XXXIV/5, notam 2, p. 146.

⁵ Integer textus commissionis, cf. ANP XXXIV/5, N. 1752.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 126r-v. In margine in f. 126r: Commissio dispensationis super irregularitate ad cautelam.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no vicario in spiritualibus et officiali generali Posnaniensi¹ salutem etc.

Expositum nobis fuit pro parte D.ni Francisci Pawłowski dictae dioecesis Posnaniensis, qualiter ipse fervore devo[126v]tionis accensus ad statum spiritualem aspiret et in eodem reliquum vitae tempus Altissimo consecrare cupiat, cui desiderio obstare possit timor irregularitatis exinde contractae, quod cum quaedam mulier vocata Sabina in villa Sarbinowo, possessionis protunc eiusdem D.ni Francisci, de veneficiis per subditos eiusdem villae contra eandem instigantes fuisset accusata, cum ipsius D.ni Francisci, utpote eiusdem villae possessoris, scitu et licentia specificata mulier tam ad carceres data, quam etiam iudicata et ex decreto ad mortem damnata ac demum combusta; unde nobis humiliter supplicari fecit dictus D.nus Franciscus, ut secum super irregularitate, si quam exinde incurrit, de apostolica benignitate dispensare dignaremur. Nos igitur supplicationibus huiusmodi inclinati, ipsumque Franciscum a quibusvis etc. censentes Dominationi V.rae Rev.mae per praesentes committimus, quatenus cum eodem D.no Francisco Pawłowski, dummodo vitae ac morum probitas, aliaque virtutum merita ipsi alias suffragentur, super irregularitate, quam exinde incurrisset, auctoritate nostra apostolica dispenset, omnemque irregularitatis maculam sive notam exinde provenientem abstergat et aboleat, ita ut eadem non obstante, dummodo reperiat idoneus eique aliud canonicum non obstet impedimentum, clericari caractere insigniri ac ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines promoveri, et promotus in illis etiam in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre possit, et quaecunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, dummodo sibi canonice conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 7 mensis Ianuarii 1683.

¹ Hieronymus Wierzbowski (1649–1712), vicarius et officialis generalis Posnaniensis a Kalendis Ianuariis a. 1677, deinde a die 22 IX 1681 epus tit. Fessenianus suffraganeusque Posnaniensis; cf. Korytkowski, *Arceybiskupi...* IV, p. 293; Nowacki II, p. 219.

N. 1779**Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini***Romae, 9 I 1683*

Notum facit fasciculum die 9 m. Decembris a. 1682¹ datum sibi redditum esse. Ea, quae nuntius egit, a papa laudata sunt.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 54v.